

نام حضرت فاطمه(ع) چگونه انتخاب شد؟

۱ اردیبهشت ۱۳۹۳ ساعت ۱۸:۵۹

هنگامی که فاطمه (ع) متولد شد خدای تعالی به یکی از فرشتگان وحی فرمود به زمین برود و این نام را به زبان محمد بگذارد، و رسول خدا بدین ترتیب نام فاطمه را برای نوزاد تازه تولد یافته خود انتخاب کرد.

فاطمه زهرا - علیها السلام - بانوی دو سرا به هنگام ظهور اسلام و پس از بعثت پدرش پیامبر اکرم - صلی الله علیه و آله - و در آن هنگام که قیام حیاتبخش اسلام بتازگی ظهور کرده و بر پایگاه‌های پیروزی گام می گذاشت، چشم به این جهان گشود.

فاطمه - علیها السلام - یادگاری از همسر عزیز محمد - صلی الله علیه و آله - خدیجه کبری است، نخستین زنی بود که پیامبر - صلی الله علیه و آله - با وی ازدواج کرد و نیز اولین زنی بود که در آغاز بعثت آن حضرت به وی ایمان آورد، و آیین خدایش را به جان خرید.

به نقل مورخان شیعه فاطمه - علیها السلام - از چنین مادر بزرگواری سه و یا پنج سال بعد از بعثت پیامبر اکرم به دنیا آمد، اما اغلب مورخان اهل سنت ولادت آن بانوی دو سرا را پنج سال قبل از بعثت دانسته اند. به برخی از اقوال در این زمینه - از شیعه و اهل سنت - اشاره می کنیم:

۱ - مرحوم کلینی می نویسد: «فاطمه زهرا - علیها السلام - پنج سال پس از بعثت رسول خدا - صلی الله علیه و آله - به دنیا آمد و ۷۵ روز پس از رحلت آن حضرت در سن هیجده سالگی از دنیا رفت.»

۲ - ابن شهر آشوب چنین می نویسد: «فاطمه زهرا - علیها السلام - پنج سال بعد از بعثت در بیستم جمادی الثانی متولد شد که مصادف با سه سال پس از وقوع معراج بود.»

حضرت هشت سال همراه پدر گرامیش در مکه زیست و سپس به مدینه مهاجرت کرد. عمر شریفش در زمانی که پیامبر - صلی الله علیه و آله - از دنیا رفت، هجده سال و هفت ماه بود، و بعد از رحلت پدرش ۷۲ یا ۷۵ روز بیشتر زندگی نکرد. «طبری در کتاب «دلائل الامامه» مرحوم مجلسی در بحار الانوار علامه اربلی در کشف الغمه قول فوق را در ولادت آن حضرت تایید کرده اند.

هنگامی که وضع حمل فاطمه - علیها السلام - نزدیک شد، خدیجه کسی را به نزد زنان قریش فرستاد و از آنها خواست تا به خانه او آیند و هنگام ولادت فاطمه - علیها السلام - او را یاری دهند.

زنان برای خدیجه پیغام دادند که تو به سخن ما گوش نکردی و با یتیم ابوطالب - که مالی نداشت - ازدواج کردی ما نیز به کمک تو نخواهیم آمد.

خدیجه از این پیغام غمگین شد و در حال غم و اندوه بسر می برد که ناگاه چهار زن گندمگون بلند قامت - همچون زنان بنی هاشم - را مشاهده کرد که وارد خانه شدند. خدیجه از دیدن ایشان نگران شد. یکی از آن چهار زن به سخن آمد و گفت: «ای خدیجه! انترس و محزون مباش که پروردگار تو ما را فرستاده و ما خواهران تو هستیم. من ساره هستم، این یک آسیه دختر مزاحم (همسر فرعون) است که همدم تو در بهشت خواهد بود، و آن دیگر مریم دختر عمران و چهارمی کلثوم خواهر موسی بن عمران است. خدای تعالی ما را فرستاد تا در وضع حمل تو را کمک دهیم.» آن گاه کمک کردند تا فاطمه - علیها السلام - به دنیا آمد.

یکی از مسائلی که در اسلام به آن اهمیت داده شده و حتی از حقوقی است که فرزند نسبت به پدر و مادر دارد، مساله انتخاب نام خوب برای فرزند است.

اگر با دقت در اسامی پیامبران الهی بنگریم می بینیم همه آن رهبران الهی از نامهای پر محتوا و با معنی و در ضمن مناسب با شخصیت خودشان برخوردار بوده اند، و بر همین اساس است که اسامی امامان ما برخوردار از معنی و محتوای مناسب است و از معانی زشت و مشمئز کننده به دور است.

لذا ما معتقدیم نامهایی که رسول خدا برای دخترش حضرت فاطمه - علیها السلام - گذاشتی دلیل نبوده و از معانی بلند برخوردار است.

نامگذاری نام حضرت فاطمه به روایت امام محمد باقر (ع)

طبق برخی از روایات این نام از طرف خداوند انتخاب شده است: امام باقر - علیه السلام - می فرماید: «هنگامی که فاطمه - علیها السلام - متولد شد خدای تعالی به یکی از فرشتگان وحی فرمود به زمین برو و این نام را به زبان محمد بگذار، و رسول خدا بدین ترتیب نام فاطمه را برای نوزاد تازه تولد یافته خود انتخاب کرد. سپس پروردگار عالمیان فرمود:

«انی فطمتک بالعلم و فطمتک من الطمشای فاطمه لمن به وسیله علم شیر را از تو قطع کرده، و از آلودگیهای زنانگی تو را پاکیزه

کردم» آن گاه امام باقر - علیه السلام - در ادامه فرمودند: «و الله لقد فطمها الله بالعلم و عن الطمث في الميثاقو الله خدای تبارک و تعالی این بانو را با علم بسیار از شیر گرفت و در ميثاق او را از ناپاکیهای زنانگی باز داشت.»

برخی از روایات که از طریق شیعه و اهل سنت به دست ما رسیده است علت این نامگذاری را چنین بیان داشته است: ابوبکر احمد بن علی شافعی به سند خود از ابن عباس روایت کرده است که رسول خدا - صلی الله علیه و آله - فرمود: «ابنتی فاطمه حوراء آدمیه لم تحض و لم تطمث و انما سماها فاطمه لان الله فطمها و محببها عن النار، دخترم فاطمه حورای انسیه استحیض نشد و ناپاک نگردید و او فاطمه نامگذاری شد، زیرا خداوند او و دوستدارانش را از آتش جهنم منع کرده است.»

امام صادق - علیه السلام - از پدرانیش از رسول خدا نقل می کند که پیامبر - صلی الله علیه و آله - به علی - علیه السلام - فرمود: «ای علیا! یا می دانی چرا فاطمه به این اسم نامیده شد؟ علی - علیه السلام - عرض کرد: چرا ای پیامبر خدا؟ حضرت فرمود: لانهما فطمت هی و شیعتها عن النار، چون او و شیعیانش از آتش باز داشته شده اند.

منبع: فارس

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/۲۶۵۲۷/انتخاب-چگونه-ع-فاطمه-حضرت-نام/>